
Vytvořeno dne 2.4.2013 9:09:00 Mgr. Petra Toboříková 

1 

 

6 Planimetrie 

Planimetrie = část matematiky, která se zabývá geometrií (původně věda o měřené země) v rovině 

(obrazce, jejich vlastnosti, shodnost a podobnost, zobrazení). 

6.1 Trojúhelník 

Každé tři body, které neleží v přímce, určují trojúhelník. 

Trojúhelník ABC – značíme ∆ ABC 

 body A, B, C – vrcholy trojúhelníku 

 úsečky AB = c, BC = a, CA = b – strany trojúhelníka 

 vnitřní úhly BAC = α, ABC = β, BCA = γ 

 – konvexní (menší než 180º) 

 

V každém trojúhelníku platí: 

 součet vnitřních úhlů je 180º (přímý úhel) 

 trojúhelníková nerovnost: součet každých dvou stran je větší než třetí strana 

 proti shodným stranám leží shodné úhly 

 proti větší straně leží větší úhel a naopak 

Druhy trojúhelníků 

– podle délky stran: 

 různostranný – žádné dvě strany nejsou shodné 

 rovnoramenný – dvě shodné strany (ramena) a třetí strana (základna)  

 rovnostranný  – všechny strany shodné 

– podle velikosti vnitřních úhlů: 

 ostroúhlý – všechny úhly ostré (menší než 90º)  

 pravoúhlý – jeden úhel pravý 

 tupoúhlý – jeden úhel tupý (větší než 90º)  

Střední příčka = úsečka spojující středy dvou stran trojúhelníku. 

– střední příčka je rovnoběžná se stranou, kterou nespojuje a její délka je rovna polovině této 

strany 



Vytvořeno dne 2.4.2013 9:09:00 Mgr. Petra Toboříková 

2 

 

Výška trojúhelníku = úsečka, která spojuje vrchol a patu kolmice, vedou z tohoto vrcholu na protější 

stranu. 

– výška na stranu aa APva   

– výška může ležet mimo trojúhelník (tupoúhlý trojúhelník) 

– výšky v trojúhelníku se protínají v jednom bodě V = ortocentrum (může 

ležet mimo trojúhelník) 

 

Těžnice trojúhelníku = úsečka, která spojuje vrchol a střed protější strany. 

– těžnice na stranu aa ASta   

– těžnice v trojúhelníku se protínají v jednom bodě T = těžiště 

– vzdálenost těžiště od vrcholu je rovno 2/3 délky těžnice 

 

Kružnice opsaná trojúhelníku = kružnice, procházející všemi vrcholy trojúhelníku, poloměr značíme r. 

– středem kružnice opsané je průsečík všech tří os stran 

 

 

 

Kružnice vepsaná trojúhelníku = kružnice, která se dotýká (má jeden společný bod) všech stran 

trojúhelníka, poloměr značíme ρ. 

– středem kružnice vepsané je průsečík všech tří os vnitřních úhlů 

 

 

 

Thaletova věta = množina všech vrcholů pravých úhlů, jejichž ramena procházejí dvěma různými body 

A, B, je kružnice s průměrem AB bez bodů AB. 

 


